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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá Byzantskou říší na přelomu 12. a 13. století.

Soustředí se na události po dobytí města Konstantinopole vojáky čtvrté křížové výpravy

v roce 1204 a reakci byzantské elity na novou situaci. Hlavní pozornost je věnována činnosti

Theodora I. Laskarise a vzniku Nikájského císařství. Srovnáváno je s dalšími dvěma

významnými celky, které se etablovaly ve stejné době, Trapezuntským císařstvím a

Epirským státem. Cílem této práce je analyzovat vztah těchto útvarů k politické tradici a

kontinuitě Byzantské říše a pojmenovat hlavní prvky byzantské státnosti. Nikájské císařství

je zde hodnoceno jako integrální součást dějin Byzantské říše s poukazem na významnou

míru kontinuity společenských procesů.
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Abstract

The present thesis deals with the Byzantine Empire at the beginning of the 13th

century. The text concentrates on events following the conquest of Constantinople by the

crusader army in 1204 and the response of Byzantine elites to the new political reality. The

main attention is paid to Theodore I Laskaris and his actions concerning the emerge of

Empire of Nicaea. The Nicene Empire is compared to the Empire of Trebizond and the

Despotate of Epirus. The purpose of the thesis is to analyze differences of these state units

and their relation to the political and cultural tradition of the Byzantine Empire as well as to

determinate main elements of the Byzantine statehood. The significant amount of both

continuity of social processes and cultural traditions within the Byzantine society is

emphasized. The Empire of Nicaea is evaluated as an integral and important part of the

history of the Byzantine Empire.
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Úvod

Dějiny Byzantské říše mají v rámci historiografie zvláštní postavení. Optikou

tradiční evropské periodizace dějin sice spadá existence říše převážně do období středověku,

existovala v geografickém prostoru, který konstruujeme jako Evropu, a jednalo se o

křesťanské území, přesto není integrální součástí příběhu evropského středověku. Nachází

se na jeho pomezí a do velkého vyprávění zasahuje jen sporadicky a okrajově.

Faktory, které znesnadňují zkoumání Byzantské říše, ať už se jedná o velmi dlouhou

dobu její existence, nebo geografickou polohu na rozhraní Evropy a Asie a s tím spojené

vlivy mimoevropských kultur na její fungování, ji zároveň činí mimořádně zajímavou oblastí

zájmu. Byzantská říše má v kontextu středověkých dějin značný význam a potenciál, který

tkví zejména v možnosti rozšířit pohled na evropské dějiny tím, že přestaneme periferní

území, ať už se jedná o Balkán, Pyrenejský poloostrov nebo ruské oblasti, považovat jen za

nárazníková území chránící Evropu před cizími kulturami, a naopak obrátíme pozornost

k proměnlivým formám vzájemné interakce.

Převládající historický narativ evropského středověku stále dostatečně neusiluje o

pochopení společností, které v průběhu staletí přicházely do kontaktu s obyvateli křesťanské

Evropy. Obecně obyvatelstvo jiného než katolického křesťanského vyznání většinou

vystupuje v redukované roli konkurenta či nepřítele, což dobře ilustruje případ muslimského

obyvatelstva. To, že je muslimský svět často pojímán jako celek, na jehož diferenciaci

historici takřka rezignují, je způsobeno mimo jiné přetrvávající jazykovou bariérou, která i

moderním badatelům znesnadňuje zkoumání arabských, tureckých nebo perských pramenů.

Jejich zahrnutí do konstrukce plastičtějšího historiografického obrazu Byzantské říše a

evropských dějin obecně je přitom do budoucna žádoucí.

Příklad Byzantské říše také ukazuje, jak nesamozřejmá je transformace antické

společnosti ve středověkou a jak může být nerelevantní velká periodizace vymezující antiku

a středověk. Státy katolické Evropy i ortodoxní Byzantská říše se shodně vyvíjely na základě

odkazu Římské říše a dominantního společenského postavení křesťanského náboženství,

přesto se vzhledem k odlišným podmínkám vyvíjely výrazně odlišně. Převládající představa

o tom, co je středověká společnost a jak funguje, je takřka úplně odvozená od vývoje latinské

Evropy a tedy omezená. Byzantské říše proto patří do obrazu evropského středověku už jen

proto, aby připomínala nesamozřejmost tradičně prezentovaného a zdánlivě samozřejmého

uspořádání středověké katolické společnosti.
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Naprostá většina studií věnovaných historii Byzantské říše považuje rok 1204, kdy

byla dobyta Konstantinopol vojsky čtvrté křížové výpravy, za milník zásadního významu.

Tato událost si skutečně zasluhuje naši pozornost, její význam však nespočívá v samotném

aktu prvního dobytí města Konstantinopole za dobu jeho existence. Důležitý je zde spíše

společenský a geopolitický kontext a to, jaké měla tato situace důsledky. Pro historiky je

dobytí Konstantinopole skutečnou výzvou, neboť během staletí existence státu neexistuje

mnoho srovnatelných příležitostí, kdy jediná událost poodhalila v takové šíři jindy částečně

skryté mechanismy fungování celé společnosti.

Rok 1204 v rámci dějin Byzantské říše nepředstavuje umělý bod na časové ose

historiografie, přesto s ním někteří historikové takovým způsobem nakládají. Část

historických prací, ať už obecné povahy nebo studií zabývajících se partikulárním

fenoménem, rokem 1204 končí. Mnohé z prací pokrývající celou dobu existence Byzantské

říše do roku 1453 částečně nebo úplně opomíjejí několik desetiletí po roce 1204 a navazují

až v roce 1261, kdy byla Konstantinopol znovu dobyta vojáky císaře Michaela Palaiologa.

Takový přístup může vyhovět potřebě periodizovat dějiny, rozdělit proud času v lidskou

myslí lépe uchopitelné úseky. Jednotlivé periody mohou pak sice být snáze ohodnoceny,

nicméně ne nutně snáze pochopeny. Naopak, podobné dělení, které je snad opodstatnitelné

z pohledu politických dějin, zkresluje a omezuje naši schopnost porozumět dlouhodobým

procesům a procesu společenského vývoje, který je ze své podstaty nepřerušitelný.

Můžeme dobu mezi lety 1204 a 1261 retrospektivně ohraničit jako logický celek,

pokud takovou logiku přijmeme, a také ho pojmenovat. Pojmenování může negativně

formovat naši optiku, vybízet k selektivní práci a manipulaci s obsahem podle toho, jak

koresponduje s pointou, kterou zamýšlíme vyslovit. Jakékoliv označení nebo ohraničení je

ze své podstaty umělé a zpětně aplikované. Navíc často vypovídá více o době, ve které je

používáno, než o době, ke které se vztahuje.

Je třeba se ptát, zdali je současná podoba příběhu byzantských dějin 12. a 13. století

ještě vitální, zdali je pohled historiků na jednotlivé fenomény stále ospravedlnitelný.

V případě dějinných úseků, které se podobně jako období byzantských dějin po roce 1204

těší jen relativně malému zájmu badatelů, je riziko opakování a konzervování ustálených

výkladů vysoké. Jejich revize je tedy potřebná.

Věřím, že rokem 1204 nezačíná období trvalého úpadku Byzantské říše, která by se

tím dostala mimo náš zájem. Hodnocením úspěšnosti jednotlivých státních útvarů na základě

vojenských porážek a vítězství, případně jejich územního rozsahu, ztrácíme kontakt se
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skutečně důležitou rovinou reality, a sice materiálním i myšlenkovým světem lidí, kteří

danou společnost vytvářeli. Vývoj každé společnosti je trvalý a nepřerušitelný proces.

Potřeba evaluovat jeho jednotlivé fáze není nutně produktivním přístupem, neboť nepřispívá

k většímu pochopení. Je naším úkolem zkoumat proměnlivou dynamiku tohoto procesu a

snažit se identifikovat síť vzájemně působících sil a vlivů. Tranzitivní období, jako je období

vzniku Nikájského císařství, mají potenciál zviditelnit některé existující trendy.

Na přelomu 12. a 13. století v Byzantské říši kulminovalo množství vzájemně

spjatých a dlouhodobě působících fenoménů, které ohrožovaly celistvost státního celku.

Oslabování centrální moci a územní dezintegrace byly podtrženy významnou vojenskou

porážkou. Ztráta Konstantinopole byla zásadní skutečností pro elity i běžné obyvatelstvo

říše, avšak nebyla příčinou krizového stavu. Krize na konci 12. století vznikla v důsledku

narušení a oslabení základních prvků byzantské státnosti. Tato nefunkčnost zároveň

umožňuje lépe identifikovat to, co bylo pro fungování státu zásadní. Chci poukázat na

problematická místa současného pojetí byzantských dějin první poloviny 13. století, které

kromě toho, že zkresluje povahu dezintegračního procesu, dostatečně neakcentuje


[…]


byzantské elity, byly stejné jako v případě jeho předchůdců včetně Alexia I. Komnena.

Theodor uděloval pozemky, úřady a využíval sňatkových aliancí, přičemž v dlouhodobém

horizontu vykazovala tato politika stejné negativní prvky jako v minulosti. Po Theodorově

smrti se projevila představa nároku na císařský trůn sdílená na základě příbuzenství v podobě

boje o moc mezi bratry Theodora Laskarise a jeho zetěm Janem Vatatzem. Na konci

nikájského období vystoupil na povrch také přetrvávající konflikt mezi rodovou a služební

elitou v rámci řízení státu, který vyvrcholil v uzurpaci císařské moci Michaelem

Palaiologem. Nikájské císařství trpělo na úrovni císařské rodiny a širší elity stejnými

negativními trendy, které způsobily krizový stav říše na konci 12. století.

Theodor Laskaris se na rozdíl od svých mocenských konkurentů z řad byzantské elity

od samých počátků mohl odvolávat na svůj status dědice císařské autority. Před rokem 1204

vystupoval z pozice zetě jako předpokládaný nástupce císaře Alexia III., byl tedy účastníkem

dvorského rituálu a byl si nepochybně vědom důležitosti funkce státní ideologie a budování

obrazu ortodoxního panovníka. Tomu nasvědčují všechny praktické kroky, které po roce
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1204 podnikl zejména ve vztahu k církvi. Snaha budovat a posilovat vlastní legitimitu

prostřednictvím spolupráce se členy církevní hierarchie je nejzřetelněji patrná v zajištění

tradice konstantinopolského patriarchátu. Theodor přitom usiloval o zachování tradičních

forem v co největší míře, protože odchýlení od tradice znamenalo potenciálně nižší

legitimitu. Kulturní kontinuita zahrnující vnější znaky císařské moci a tradiční podobu

slavností je v tomto kontextu rovněž samozřejmá.

Legitimita císaře Římanů byla vždy úzce spjata s Konstantinopolí. Je velmi

pravděpodobné, že eliminace latinských císařů a obnovení kontroly nad městem byla od

počátku cílem působení Theodora Laskarise. Postavení nikájských císařů z dynastie

Laskaridů bylo zřejmě do značné míry podmíněno jejich úspěšnou diplomacií a územní

expanzí, jak ilustruje osud nezletilého císaře Jana IV. a dynastické střídání v závěru

nikájského období. Nikájský stát fungoval na příznivých ekonomických základech a byl

z hlediska expanzivní politiky po dlouhou dobu značně efektivní. Navzdory tomu se jeho

vládcům po desetiletí nedařilo Konstantinopol dobýt, a to přesto, že s tomuto cíli podnikali

cílené kroky. Dobytí města roku 1261 bylo spíše dílem šťastné shody okolností než

důsledkem výrazného zesílení nikájského tlaku.

Pro úspěšnou existenci Nikájského císařství byla stěžejní praktická politika Theodora

Laskarise, který dokázal obnovit síť vztahů esenciální pro fungování Byzantské říše. Úspěch

Nikájského císařství nicméně rozhodně nebyl samozřejmý a byl významně podpořen

skutečnostmi, které jeho vládci nemohli ovlivnit. Za sílící pozicí nikájských vládců stojí

vedle příznivé polohy jejich domény a adekvátní politiky nečekané slábnutí hlavních

mocenských konkurentů, kteří zpočátku ohrožovali samou existenci nikájského státu.

Takovou šťastnou náhodou byla například porážka latinského vojska u Adrianopole roku

1205 spojená se zajetím latinského císaře Balduina I., která odvrátila konfrontaci

vznikajícího státu s křižáckým vojskem.

Jaké je místo Nikájského císařství v dějinách Byzantské říše? Na mnoha místech byla

zdůrazněna míra kontinuity. Odhlédneme-li od nepochybně nižší pompéznosti nikájského

dvora a spíše prakticky a vojensky orientovaného charakteru vlád, vysoká kultura, model

vzdělanosti i státní ideologie zůstaly nezměněné. Praktické stránky života v Nikájském

císařství jako obchod, zemědělství nebo cestování byly ovlivňovány stejnými dlouhodobými

vývojovými trendy. Významně nové trendy se neprojevily ani v armádě, složení elit nebo

pozemkovém vlastnictví. Prakticky veškeré změny byly funkční reakcí na změnu podmínek

po roce 1204, ne kvalitativně novými fenomény.
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Má vůbec smysl vydělovat Nikájské císařství z dějin Byzantské říše tak důrazně, jako

to činí současná historiografie? Jediným hlediskem, který takové vyčlenění opodstatňuje, je

důraz na držbu Konstantinopole. Pojetí převládající v Byzantské říši 13. století částečně

odpovídá tomuto důrazu, neboť držba města byla v myslích obyvatel říše dokladem Boží

přízně a analogicky k tomu bylo dobytí města roku 1204 vnímáno jako trest pro celou

společnost. Ztotožnění existence středověkého státu s konkrétním městem však není zcela

typické. Více než středověké realitě odpovídá modernímu pojetí států, které mají hlavní

města, jejichž držba symbolizuje vládu nad celým státem. Podobně má silné konotace

k modernímu pojetí státnosti označení exil a exilová státnost, proto se mu v této práci

vyhýbám. Nepovažuji ho za chybné, ale ani vhodné označení reality Byzantské říše po roce

1204.

Léta 1204 až 1261 byla pro Byzantskou říši mimořádná tím, že císařové Římanů

nemohli pobývat v Konstantinopoli. Jedná se o jediný úsek v tisícileté historii říše, kdy

císařové trvale nesídlili uvnitř hradeb založených Konstantinem I. a neslavili

nejvýznamnější ortodoxní svátky v chrámu Boží Moudrosti. Ve všech ostatních ohledech

jsou integrální součástí byzantských dějin.
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