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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Tereza Průšová

Název práce: Nikájské císařství - basileus ton Romaion a jeho říše po ztrátě Konstantinopole

Jméno vedoucího (oponenta) práce: doc. PhDr. Dana Picková, CSc.

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1
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Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Tereza Průšová se ve své práci zaměřila na byzantské dějiny v období po dobytí

Konstantinopole křižáky v roce 1204, kdy vzniklo na jedné straně latinské císařství a na straně

druhé státní útvary, jež historiografie tradičně označuje jako byzantské exilové státy. Právě

vymezení se vůči tomuto pojetí a stanovení výzkumné hypotézy, že nikájské císařství a

potažmo také epeirský stát a trapezuntské císařství byly nedílnou součástí dějin byzantské říše

a vyznačovaly se značnou kontinuitou, se pro autorku stalo výchozím bodem jejího bádání.
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Průšová postupovala při řešení zadaného diplomového úkolu velmi samostatně a svědomitě.

Mimo jiné se na něj připravovala během semestrálního studia na univerzitě v Soluni, což

dokazuje její jazykovou zdatnost. Přestože zdejší studium probíhalo v angličtině, osvojila si

základy řečtiny, takže se mohla zorientovat také v řecky psané literatuře. Velkou pozornost

věnovala tvorbě textu práce a formulaci svých názorů, které pečlivě promýšlela, pracovala

velmi samostatně a zároveň dokázala tvůrčím způsobem reagovat na podněty nebo kritické

připomínky vedoucí práce.

Výsledkem je zajímavá a velmi solidně napsaná práce, v níž dospěla, nahlížejíc na danou

problematiku z nejrůznějších aspektů, byť především na základě studia rozsáhlé

historiografické produkce než primárních pramenů, k potvrzení hypotéz, stanovených na

počátku svého bádání.

Text Terezy Průšové odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 1. září 2019 Podpis: